



2024年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月15日

上場会社名 株式会社テクニスコ 上場取引所 東
コード番号 2962 URL <https://tecnisco.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関家 圭三
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営サポート本部長 (氏名) 相原 正行 TEL 03(3458)4561
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績（2023年7月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	3,491	△10.5	△297	—	△208	—	△180	—
2023年6月期第3四半期	3,901	—	259	—	252	—	188	—

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 △88百万円 (-%) 2023年6月期第3四半期 92百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	△20.31	—
2023年6月期第3四半期	28.87	—

(注) 2022年6月期第3四半期については、四半期連結財務諸表を作成していないため、2023年6月期第3四半期の数値の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	8,816	5,014	56.9
2023年6月期	8,271	3,739	45.2

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 5,014百万円 2023年6月期 3,739百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年6月期	—	0.00	—	—	—
2024年6月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
2024年6月期の期末配当予想に関しましては、現時点では未定としております。

3. 2024年6月期の連結業績予想（2023年7月1日～2024年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,680	△12.5	△440	—	△340	—	△310	—	△34.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
連結業績予想の修正については、本日（2024年5月15日）公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年6月期3Q	9,155,895株	2023年6月期	6,517,100株
② 期末自己株式数	2024年6月期3Q	一株	2023年6月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年6月期3Q	8,876,309株	2023年6月期3Q	6,517,100株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料は、2024年5月17日（金）に、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国及び世界経済は、インフレ率の高止まり、ウクライナ情勢、中東情勢などの地政学的リスクの高まりを受け依然として先行き不透明な状況にあります。

このような経営環境のもと、当社グループの主力製品である産業用レーザー機器市場向け高性能ヒートシンクについて、レーザー加工機の中国市場は足元では受注の回復が見られるものの、不動産問題に端を発する景況感の悪化により、幅広い用途において需要の減退傾向が見られました。また中国以外の市場を含め、価格競争と短期的なメーカー在庫調整による需要変動が大きい傾向もあり、ヒートシンク製品全体の売上高は前年同期より減少しました。ガラス製品は、国内向け製品は順調に推移したものの、欧米向け製品において顧客の短期的な需要変動があったことなどによって、売上高は前年同期より減少しました。

売上総利益については、広島工場の稼働率上昇や、原価低減の継続取組みの効果が見られているものの、ヒートシンク製品において販売単価の下落を吸収するまでに至らなかったこと、売上総利益率の高い製品が短期的な需要変動を受けたことなどによって、前年同期より減少しました。

販売費及び一般管理費については、広告宣伝費（展示会の出展費用他、今後の当社グループの成長のための投資を意図した支出項目が含まれます）や海外出張費、試験研究費等の増加のため前年同期より増加しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高3,491,725千円（前年同期比10.5%減）、営業損失297,070千円（前年同期は営業利益259,919千円）、経常損失208,775千円（前年同期は経常利益252,587千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失180,268千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益188,171千円）となりました。

なお、セグメント別の状況は、精密加工部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて545,273千円増加し、8,816,664千円となりました。これは主に、現金及び預金が642,460千円の増加であった一方で、機械装置及び運搬具が141,269千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて729,312千円減少し、3,802,532千円となりました。これは主に、電子記録債務が209,248千円の減少、長期借入金が303,337千円の減少、その他流動負債が217,319千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて1,274,586千円増加し、5,014,131千円となりました。これは主に、新規上場における一般募集増資及び第三者割当増資により資本金及び資本剰余金がそれぞれ675,710千円増加したことによります。この結果、自己資本比率は11.66ポイント増加して56.87%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、最近の業績動向を踏まえ、2023年12月15日付「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました通期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細については、本日（2024年5月15日）公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	845,479	1,487,940
受取手形及び売掛金	1,452,270	1,484,822
商品及び製品	393,642	448,412
仕掛品	331,385	482,310
原材料及び貯蔵品	352,898	309,405
その他	446,691	307,231
流動資産合計	3,822,369	4,520,121
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	2,159,488	2,018,219
その他(純額)	1,695,236	1,627,139
有形固定資産合計	3,854,724	3,645,358
無形固定資産	377,140	371,107
投資その他の資産	217,156	280,076
固定資産合計	4,449,021	4,296,542
資産合計	8,271,390	8,816,664
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	151,469	149,056
電子記録債務	273,054	63,806
短期借入金	539,199	570,000
1年内返済予定の長期借入金	521,053	563,928
未払法人税等	2,973	22,342
賞与引当金	166,584	92,920
役員賞与引当金	26,939	—
その他	625,042	407,723
流動負債合計	2,306,317	1,869,776
固定負債		
長期借入金	2,074,198	1,770,861
役員退職慰労引当金	101,320	109,465
その他	50,008	52,428
固定負債合計	2,225,527	1,932,755
負債合計	4,531,845	3,802,532
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	781,768
資本剰余金	2,341,916	3,023,669
利益剰余金	782,953	602,685
株主資本合計	3,224,870	4,408,123
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	501,964	588,692
退職給付に係る調整累計額	12,710	17,315
その他の包括利益累計額合計	514,674	606,008
純資産合計	3,739,544	5,014,131
負債純資産合計	8,271,390	8,816,664

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
売上高	3,901,429	3,491,725
売上原価	2,489,579	2,533,320
売上総利益	1,411,849	958,405
販売費及び一般管理費	1,151,930	1,255,475
営業利益又は営業損失(△)	259,919	△297,070
営業外収益		
受取利息	2,781	10,291
受取賃貸料	7,725	7,815
助成金収入	9,812	1,209
為替差益	—	26,561
受取補償金	—	56,497
その他	9,257	13,809
営業外収益合計	29,576	116,186
営業外費用		
支払利息	16,606	17,062
為替差損	20,033	—
株式交付費	—	9,547
その他	268	1,282
営業外費用合計	36,908	27,891
経常利益又は経常損失(△)	252,587	△208,775
特別利益		
固定資産売却益	18	—
特別利益合計	18	—
特別損失		
固定資産売却損	388	—
固定資産除却損	129	1,884
特別損失合計	517	1,884
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	252,088	△210,659
法人税、住民税及び事業税	10,175	3,675
法人税等調整額	53,741	△34,066
法人税等合計	63,916	△30,391
四半期純利益又は四半期純損失(△)	188,171	△180,268
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	188,171	△180,268

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	188,171	△180,268
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△98,175	86,727
退職給付に係る調整額	2,680	4,605
その他の包括利益合計	△95,494	91,333
四半期包括利益	92,677	△88,935
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,677	△88,935
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年7月26日に東京証券取引所スタンダード市場への上場にあたり、一般募集増資（ブックビルディング方式による売出し）による新株式2,281,000株、第三者割当増資（オーバーアロットメントによる売出し）による新株式342,100株を行い、2023年7月25日及び2023年8月22日に払込が完了しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本金及び資本準備金がそれぞれ675,710千円増加しております。主にこの影響により、当第3四半期連結会計期間末において資本金が781,768千円、資本剰余金が3,023,669千円となっております。